- 1 -

平成２９年２月６日開催

第１１回

遠軽町農業委員会総会議事録

遠軽町農業委員会

- 2 -

平成２８年度  第１１回遠軽町農業委員会総会議事録

１．開催月日  平成２９年２月６日（月）

２．開催時刻  開  刻   １３時３０分

       閉  刻   １３時３８分

３．開催場所  遠軽町議会議場

４．出席委員  １７人

会      長   １８番  新国  純一

会長職務代理者   １７番  上野  善博

委      員    １番  菅井   誠

委      員    ３番  梶田  政實

委      員    ４番  鈴木  和弘

委      員    ５番  林   秀和

委      員    ６番  須藤  智弘

委      員    ７番  早川  剛司

委      員    ８番  中村   肇

委      員    ９番  岡田  一司

委      員   １０番  菅井  美徳

委      員   １１番  遠藤  政彌

委      員   １２番  服部  紘雄

委      員   １３番  大河原正一

委      員   １４番  石丸  博雄

委      員   １５番  相田  幸博

委      員   １６番  小野  人司

５．欠席委員  １人

委      員    ２番  西原  弘子

６．議事日程

   第１  議事録署名委員の指名

       委     員    １２番  服部  紘雄

       委     員     ３番  梶田  政實

   第２  会議書記の指名

       農業委員会事務局  農地係長  小川  哲也

   第３  議案第１号  農業振興地域整備計画変更（農用地区域除外）について

７．出席農業委員会事務局職員

      事 務 局 長  河本  伸二

      農地・農業振興担当係長   小川  哲也

      農地・農業振興担当主任   原   吉生

８．会議の概要

議  長   ただ今から、本日招集された平成２８年度第１１回（Ｈ２９ .２ .６）遠

軽町農業委員会総会を開催いたします。

議  長   本日の委員出席人数は、委員総数１８名中、出席委員１７名であります。

- 3 -

議  長  「農業委員会等に関する法律第２７条第３項」に規定する出席人数は、過

半数に達しておりますので、総会が成立していることをご報告いたします。

議  長   次に、議事録署名委員の指名を行います。

     議事録署名委員の指名については「遠軽町農業委員会総会会議規則第１

３条第２項」の規定により、議長において指名することとなっております

ので、１２番  服部委員、３番  梶田委員の両名を指名します。

議  長   次に、総会議案の審議に先立ちまして、事務局長から諸般の報告をさせ

ます。

（事務局長  諸般の報告）

◆諸般の報告

  １．Ｈ２９．１．６（金）１３：３０～

     第１０回農業委員会総会

  ２．Ｈ２９．１．１８（水）１３：３０～

     平成２８年度市町村農業者年金協議会代議員等研修会【遠軽町ホテルサ

ンシャイン】新国会長ほか農業委員９名、事務局３名出席

     【内  容】

      農業者年金制度の現状と裁定請求時の留意点について説明を受けまし

た。

  ３．Ｈ２９．１．２５（水）１３：３０～

     全道農業者年金研究会【札幌市第二水産ビル】河本事務局長出席

【内  容】

      ㈱スマートリンク北海道常務取締役による講演と加入推進の取り組み

事例や情勢報告の後、申し合わせとして、お手元にお配りした決議書の

とおり全会一致で決議されました。

  ４．Ｈ２９．２．２（木）～３（金）１３：３０～

     ３地区合同農業委員会会長・事務局長研修会【北見市留辺蘂町ホテル大

江本家】新国会長、河本事務局長出席

     【内  容】

      北海道農業会議三本部長から農地利用最適化交付金についての講演と、

新制度による農業委員の選任を先行している３つの農業委員会から事例

と課題の報告がありました。

◆今後の予定

  １．Ｈ２９．２．９（木）１３：００～

 平成２８年度地区別農業法人設立研修会【北見市北見芸術文化ホール】

小川係長出席予定

  ２．Ｈ２９．２．２３（木）１３：３０～

     ブロック別農地業務担当職員研修会【北見市オホーツク木のプラザ】河

本事務局長、小川係長出席予定

- 4 -

  ３．Ｈ２９．３．６（月）１３：３０～

     第１２回農業委員会総会

議  長   ただ今の諸般の報告につきまして、質疑ありませんか。

          （質疑なしの声）

議  長   質疑がないようでありますから、本日の総会議案の審議に入ります。

それでは、議案第１号「農業振興地域整備計画変更（農用地区域除外）

について」を議題とします。

 事務局から、議案を説明させます。

（事務局  議案朗読説明）

事務局   議案第１号「農業振興地域整備計画変更（農用地区域除外）について」

を説明いたします。

     議案書をご覧ください。

     １  農用地区域除外の土地

        所在「遠軽町●●●」・地番「●●」・現況地目「畑」・面

       積（㎡）「６０４」

     ２  農用地区域除外後の土地利用計画

        既存住宅が老朽化してきたので住宅を新築する。

     ３  農用地区域除外後の土地利用計画面積

        ６０４㎡

     ４  農用地区域除外の理由

        農家住宅新築のため

          （議案より地番、面積等の詳細を説明）

事務局   この件につきましては、申請者が農家住宅を新築するための計画変更申

請があった件でございます。

     場所につきましては、次のページをご参照願います。

     以上で説明を終わります。

議  長   これより、議案第１号「農業振興地域整備計画変更（農用地区域除外）

について」の質疑を行います。

     質疑ありませんか。

          （質疑なしの声）

議  長   それでは、質疑がないようでありますから、採決を行います。

     本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （異議なしの声）

議  長   異議なしと認めます。

     従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

- 5 -

議  長   以上で、本日提案しました全ての案件の審議が終了しました。

     これをもちまして、平成２８年度第１１回の農業委員会総会を閉会しま

す。